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Original:  inglés, francés y español 
 
 

INFORME DE LA SECRETARÍA AL GRUPO DE TRABAJO PERMANENTE PARA LA MEJORA DE  
LAS ESTADÍSTICAS DE ICCAT Y DE SUS MEDIDAS DE CONSERVACIÓN (GTP) 

 
Secretaría de ICCAT 

 
 
1. Documento estadístico, programas de documentación de capturas de atún rojo y otros datos 

comerciales 
 
En las Tablas 24 y 25 del documento PLE-105/2021 se incluye una comparación entre los datos de los 
documentos estadísticos (informes semestrales de pez espada y patudo) y los datos de la captura nominal de 
Tarea1. La información comercial presentada de conformidad con la Rec. 06-13 se incluye en el Anexo 1 al COC-
303/2021.  
 
Información de validación y otra información requerida 
 
La información sobre validación concerniente a institutos y personas autorizadas a validar los documentos 
estadísticos de ICCAT se publica en el sitio web protegido con contraseña en: 
https://www.iccat.int/es/SDPsummary.asp 
 
De conformidad con las Recs. 01-21 y 01-22, la Secretaría ha recibido los datos recopilados en el marco de los 
documentos estadísticos y/o de los certificados de reexportación semestrales para el pez espada y el patudo, 
que han sido actualizados en varios casos, cubriendo el periodo de declaración del segundo trimestre de 2020 
(S2/2020) al primer trimestre de 2021 (S1/2021) de: Canadá, China, Corea, Côte d’Ivoire, El Salvador, UE 
(todos los pabellones combinados), Ghana, Japón, Marruecos, Senegal, Turquía, Estados Unidos y Taipei Chino. 
Côte d’Ivoire y Senegal han presentado algunos informes semestrales con retraso. Islandia, Noruega y Trinidad 
y Tobago han confirmado no tener ninguna importación de estas especies que declarar.  
 
Estos informes semestrales de SDP revelan que ciertas cantidades de patudo y pez espada continúan siendo 
importadas por CPC de zonas de pesca desconocidas/imprecisas y de pabellones de pesca no clasificados, de 
ahí la dificultad de determinar si estos últimos han enviado, o no, la información de validación. Asimismo, 
muestran que se han producido importaciones de patudo a partir de dos pabellones de pesca cuyas 
informaciones de validación no han sido transmitidas jamás a la Secretaría. Actualmente, la información de 
Omán continúa faltando únicamente en relación con el patudo. La Secretaría contactó con Omán para solicitar 
que añadiera información de validación del SDP para el patudo. La Secretaría contactó también con Papúa 
Nueva Guinea para solicitar que añadiera información de validación del SDP para el patudo. 
 
La información sobre los informes semestrales se publica en el sitio web protegido con contraseña: 
https://www.iccat.int/es/SDPsummary.asp 
 
Presentación y procesamiento de los BCD y los BFTRC 
 
La Secretaría recibió, entre el 6 de octubre de 2020 y el 1 de octubre de 2021: ningún BCD separados y 5 
certificados de reexportación (4 en noviembre de 2020 y 1 en 2021). 
 
La información de estos documentos está publicada en: https://www.iccat.int/es/BCD.asp 
 
  

https://www.iccat.int/es/SDPsummary.asp
https://www.iccat.int/es/SDPsummary.asp
https://www.iccat.int/es/SDPsummary.asp
https://www.iccat.int/es/BCD.asp
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Implementación del sistema electrónico de BCD 
 
El número de BCD (eBCD) y de certificados de reexportación de atún rojo (BFTRC) electrónicos consignados 
en el sistema  eBCD para el periodo del 8 de octubre de 2020 a 1 de octubre de 2021 es de 17.821 BCD (15.060 
E-BFT y 2.761 W-BFT) y de 2.098 BFTRC. 
  
El Grupo de trabajo técnico sobre eBCD (TWG eBCD) se reunió en junio de 2021 y el informe de la reunión está 
disponible como documento PWG-403/2021. 
 
Las principales propuestas aprobadas durante esta reunión para su desarrollo fueron la función para revertir 
la sincronización de la información relacionada con las operaciones de pesca conjuntas (a principios del año se 
inició en el sistema eBCD una reversión con éxito de la sincronización de la información sobre puertos, granjas 
y almadrabas). Se ha desarrollado también una función que permite transferencias paralelas en aquellos eBCD 
relacionados con el comercio de ejemplares vivos. 
 
En el marco del contrato de mantenimiento y, a petición de la Secretaría, algunos de los mensajes que el sistema 
de eBCD muestra a los usuarios se modificarán para que sean más fáciles de entender y para evitar la 
intervención del equipo de apoyo al usuario en la resolución de las preguntas acerca de ellos. 
 
La versión 1.35 del sistema de eBCD se lanzó en abril, y permite la sincronización de los buques inactivos, así 
como la corrección de algunos pequeños errores. 
 
En el documento PWG-403/2021 (Informe del Grupo técnico sobre eBCD) se incluye más información sobre el 
estado actual del sistema eBCD de ICCAT. 
 
 
2.  Programa de observadores 
 
Programa regional de observadores de ICCAT 
 
En el documento PWG-402/2021 se incluye el informe del Programa Regional de observadores de ICCAT-
transbordo, y en el documento PA2-601/2021 un informe sobre la implementación del Programa regional de 
observadores de ICCAT para el atún rojo del Atlántico este y Mediterráneo (ROP-BFT), además, las medidas 
alternativas implementadas debido a la pandemia del COVID-19 pueden consultarse en el documento  
COC-302/2021.   
 
Programas de observadores internos/ nacionales 
 
En la actualidad se necesitan observadores nacionales en determinados porcentajes de los buques de captura 
de atún rojo del Atlántico este y Mediterráneo (que no sean cerqueros) y en todos los buques remolcadores y 
almadrabas de atún rojo [Rec. 19-04], así como en los buques que se dirigen a los túnidos tropicales y que 
pescan en el golfo de Guinea durante la veda a los DCP [Rec. 19-02] para fines de cumplimiento. No se ha 
desarrollado un formato específico para la información recopilada aparte de los formularios de datos 
estadísticos estándar.  
 
La Recomendación de ICCAT para establecer normas mínimas para los programas de observadores científicos de 
buques pesqueros [Rec. 16-14] requiere la presentación de cierta información; un resumen de la información 
recibida se incluye en el documento COC-317/2021. 
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3. Requisitos de los transbordos en puerto y en mar 
 
Véase el PWG-402/2021, citado antes. Los informes sobre transbordo (en el mar y en puerto) de las CPC se han 
publicado en la página web protegida con contraseña, junto con los informes exhaustivos que evalúan el 
contenido y las conclusiones de los informes de observadores.   
 

4. Reglas para el fletamento y otros acuerdos pesqueros 
 
El informe resumido sobre fletamento presentado por Namibia en 2021 se incluye en el Apéndice 2 al COC-
303/21. 
  
La información sobre acuerdos de fletamento recibida por la Secretaría de conformidad con el párrafo 13 de la 
Rec. 13-14 se incluye en la Tabla 10 del COC-303/21. 
 
De conformidad con la Rec. 14-07, el resumen de los acuerdos de acceso comunicados por las CPC está 
disponible en el Anexo 6 del documento COC-303/21. A principios del año 2021, se dispuso de un formulario 
único (CP53), cuyo proceso de presentación se ha distribuido a las CPC (Circular #0726/21). Este nuevo 
formulario fue utilizado correctamente por la mayoría de las CPC y ha mejorado en gran medida la coordinación 
de la solicitud de difusión de la información.  
 
 
5. Avistamiento de buques en el mar y programa de inspección 
 
Estados Unidos envió información sobre el avistamiento de un buque con arreglo a la Rec. 19-09, en relación 
con el buque pesquero «FULL ALWAYS», con pabellón de Taipei Chino. Este avistamiento se realizó en alta mar, 
en el océano Atlántico occidental, dentro de la zona del Convenio de ICCAT, a principios de abril. 
 
Los informes del programa conjunto de inspección realizado de conformidad con la Rec. 18-02/19-04 y la Rec. 
16-05 se han resumido en la Tabla 2 del COC-303/21. 
 
Se han recibido informes de la UE, Túnez y Turquía.  Algunos informes incluían infracciones y otros no, pero no 
se enviaron resúmenes en todos los casos. Las respuestas a las infracciones notificadas en el marco del JIS se 
publicarán como Tabla 2 del documento COC-303/2021, cuando estén disponibles 
 
Solicitud de la Secretaría: Se pide a las CPC que presenten todos los informes de inspección en dos bloques 
separados: los que tienen infracciones y los que no. Además, una tabla resumen de los informes presentados y 
de la infracción encontrada sería de gran ayuda, ya que en muchos casos los informes se rellenan a mano y a 
menudo son ilegibles o difíciles de descifrar.  
 
 
6. Programas de inspección en puerto y otras medidas del Estado rector del puerto 
 
La lista de puertos en los que los buques extranjeros pueden entrar se ha publicado en: 
https://iccat.int/es/Ports.asp,  junto con los contactos y las horas de solicitud previa de entrada. 
 
En la Tabla 3 del documento COC-303/21 figura un resumen de los informes de inspección en puerto recibidos, 
y en el Anexo 9 del documento COC-303/21 se incluyen las supuestas infracciones y las respuestas.  
 
 
 
 
 

https://iccat.int/es/Ports.asp
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7. Requisitos del registro de buques  
 
Para más información sobre el estado actual del Registro ICCAT de buques, puede consultarse el resumen de la 
Tabla 1.  
 
En el Anexo 5 del COC-303/21 se presentan las listas de los buques que han llevado a cabo operaciones de pesca 
durante el año anterior en las pesquerías de túnidos tropicales, de pez espada del Mediterráneo y de atún rojo 
del Atlántico este y del Mediterráneo.   
 
Persisten algunos problemas de comunicación, como la comunicación incompleta de las características de los 
buques, en particular para los requisitos de comunicación que son obligatorios. La Tabla 2 proporciona 
información detallada por CPC en este sentido. 
 
El trabajo llevado a cabo por la Secretaría con las CPC estos últimos años ha permitido claramente nuevos y 
significativos avances en lo que respecta a los números OMI. Como puede verse en la Tabla 3, un total de  
309 buques con una eslora total de 20 m o superior contaron con una justificación para el hecho de no disponer 
de un número OMI. De estos, 306 no son buques comerciales, y todos los comunicados eran barcos 
deportivos/de recreo que, por lo tanto, no están obligados a tener un número OMI. Se han recibido 
explicaciones por escrito de la justificación de dos buques de UE-Italia y de un buque con pabellón de Venezuela, 
todos ellos actualmente activos. A 2 de noviembre de 2021, en el Registro ICCAT no hay ningún buque pesquero 
comercial con una eslora total de 20 m o superior sin número OMI para el que no se haya recibido una 
justificación. La proporción de buques con una eslora total de 20 m o superior con números OMI ha aumentado 
considerablemente en comparación con el año anterior, pasando del 60,50 % al 61,24 %.  
 
Dado que la Comisión autorizó a la Secretaría a desactivar los buques cuyas autorizaciones han expirado, los 
buques para los que hubiesen transcurrido 45 días o más tras la fecha de expiración de su autorización se han 
pasado regularmente al Registro ICCAT de buques inactivos.  
 
 
8. Requisitos del sistema de seguimiento de buques 
 
La información sobre los mensajes VMS recibidos en la Secretaría se incluye en las Tablas 4, 5 y 6 del documento 
COC-303/21. 
 
 
9. Responsabilidades del Estado del pabellón 
 
La Rec. 03-12 no requiere la presentación de información específica; la Secretaría no tiene nada que comunicar 
en este sentido.  
 
 
10. Examen y establecimiento de la lista de buques IUU 
 
El proyecto de lista IUU de ICCAT de 2021, para su consideración y posible adopción por parte de la Comisión, 
se ha publicado como documento PWG-405/21.  
 
Es importante tener en cuenta las aclaraciones realizadas por el GT IMM en la reunión intersesiones celebrada 
en junio de 2021 (Apéndice 9 del PWG-404/21). 
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Tabla 1. Número de buques registrados (total, activos, inactivos, no operativos) por CPC de pabellón, y número 
de buques autorizados en cada lista (fuente: Registro ICCAT de buques, a 02/11/2021). 

 
  

Status Flag of vessel Flag code TOTAL Active Inactive Inoperative P20m SWOn SWOs ALBn ALBs Trop SWOm ALBm Carr BFTc BFTo TOTAL
CP Albania ALB 13 2 11 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4

Algerie DZA 968 500 468 0 0 0 0 0 0 0 500 0 0 0 0 500
Angola AGO 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Belize BLZ 58 21 32 5 21 1 2 9 9 20 0 0 0 0 0 62
Brazil BRA 145 25 120 0 25 0 7 0 21 24 0 0 0 0 0 77
Canada CAN 157 3 154 0 3 3 0 3 0 3 0 0 0 0 0 12
Cape Verde CPV 25 1 24 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
China PR CHN 95 47 40 8 47 47 47 47 47 47 0 0 0 2 0 284
Curaçao CUW 26 17 6 3 8 0 0 0 0 8 0 0 9 0 0 25
Côte d'Ivoire CIV 28 27 1 0 27 27 27 27 27 27 0 0 0 0 0 162
EU-Croatia EU-HRV 336 196 140 0 90 0 0 0 0 0 95 0 0 12 59 256
EU-Cyprus EU-CYP 103 44 59 0 9 0 0 0 0 0 24 40 0 23 1 97
EU-Denmark EU-DNK 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-España EU-ESP 3886 1319 1836 731 626 121 121 376 220 328 55 55 2 642 132 2678
EU-France EU-FRA 15268 4731 10529 8 143 11 12 58 12 39 4459 0 0 243 0 4977
EU-Germany EU-DEU 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-Greece EU-GRC 1717 315 1387 15 57 0 0 0 0 0 252 271 0 113 0 693
EU-Ireland EU-IRL 112 44 67 1 44 0 0 39 0 0 0 0 0 0 0 83
EU-Italy EU-ITA 11119 2449 8440 230 434 0 0 0 0 0 1942 463 0 32 113 2984
EU-Latvia EU-LVA 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
EU-Lithuania EU-LTU 15 8 3 4 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
EU-Malta EU-MLT 1892 1215 675 2 54 0 0 0 0 0 584 153 0 576 70 1437
EU-Netherlands EU-NLD 14 8 6 0 7 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8
EU-Poland EU-POL 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
EU-Portugal EU-PRT 638 82 546 10 79 38 9 69 24 74 0 0 0 0 8 301
Egypt EGY 19 2 17 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
El Salvador SLV 6 5 0 1 5 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 8
FR-St Pierre et Miquelon FR-SPM 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 4
Ghana GHA 56 35 19 2 34 0 0 0 0 34 0 0 1 0 0 69
Great Britain GBR 331 3 327 1 3 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 6
Guatemala GTM 3 2 1 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4
Guinée Rep GIN 5 1 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Honduras HND 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iceland ISL 12 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Japan JPN 539 180 38 321 176 176 176 176 176 176 0 0 4 39 4 1103
Korea Rep KOR 228 24 204 0 16 11 11 11 11 11 0 0 8 3 0 82
Liberia LBR 31 12 14 5 2 0 0 0 0 2 0 0 10 0 1 15
Libya LBY 104 49 55 0 49 0 0 0 0 0 4 0 0 0 29 82
Maroc MAR 4829 4095 731 3 866 850 0 0 0 24 3230 0 0 0 0 4970
Mauritania MRT 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mexico MEX 36 2 34 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4
Namibia NAM 46 23 17 6 23 0 22 2 22 11 0 0 0 0 0 80
Norway NOR 22 9 13 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 15
Panama PAN 282 151 130 1 39 0 0 0 0 31 0 0 112 0 19 201
Philippines PHL 26 0 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Russian Federation RUS 28 11 17 0 10 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 11
Senegal SEN 35 18 13 4 18 6 6 2 1 18 0 0 0 0 0 51
Sierra Leone SLE 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
South Africa ZAF 91 45 43 3 45 0 45 0 45 45 0 0 0 0 0 180
St Vincent and Grenadines VCT 32 4 27 1 4 0 4 0 4 4 0 0 0 0 0 16
Syria SYR 22 2 20 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Trinidad and Tobago TTO 32 11 20 1 11 11 0 11 3 11 0 0 0 0 0 47
Tunisie TUN 1141 830 307 4 10 0 0 0 0 0 818 0 0 0 12 840
Turkey TUR 7902 356 7542 4 115 0 0 0 0 0 237 34 0 0 0 386
UK-Bermuda UK-BMU 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UK-Sta Helena UK-SHN 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
USA USA 2034 412 1601 21 412 412 0 412 0 93 0 0 0 0 0 1329
Uruguay URY 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Venezuela VEN 157 74 81 2 74 74 0 74 0 74 0 0 0 0 0 296

NCC Chinese Taipei TAI 206 83 122 1 83 61 75 61 75 53 0 0 0 0 0 408
Guyana GUY 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suriname SUR 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NCO Bahamas BHS 24 23 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 23 0 0 23
Colombia COL 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ecuador ECU 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint Kitts and Nevis KNA 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Singapore SGP 4 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2
Tuvalu TUV 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vanuatu VUT 28 6 21 1 6 0 6 0 6 6 0 0 0 0 0 24

TOTAL 54975 17530 36045 1400 3708 1850 570 1381 703 1173 12200 1016 172 1694 451 24918

Number of vessels registered Number of vessels authorised in each list
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Tabla 2. Número de buques inscritos en el registro ICCAT de buques (por CPC de pabellón) y proporción (%) 
de información que falta en varias características importantes de los buques (fuente: Registro ICCAT de 
buques, 02/11/2021). 

  

CPC status Flag of vessel NatRegNo VessName Owner Operator Isscfv Isscfg Length Tonnage IRCS IntRegNo
CP Albania 13 0 0 0 0 0 0 0 0 11 55 55

Algerie 968 0 0 1 1 0 0 0 0 32 3 16
Angola 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
Belize 58 0 0 19 19 0 2 0 0 58 0 33
Brazil 145 2 0 0 1 0 0 0 0 144 47 67
Canada 157 0 0 95 15 0 0 0 66 10 20 40
Cape Verde 25 0 0 0 48 0 0 0 0 25 44 88
China PR 95 0 0 0 13 0 0 0 0 95 3 24
Curaçao 26 0 0 0 0 12 15 0 0 26 0 0
Côte d'Ivoire 28 0 0 0 4 0 0 0 0 28 0 4
EU-Croatia 336 1 0 0 0 0 1 0 2 132 4 35
EU-Cyprus 103 7 0 2 11 2 10 2 6 26 12 54
EU-Denmark 2 100 0 0 100 100 100 0 50 2 0 100
EU-España 3886 0 0 0 1 62 51 0 0 950 1 30
EU-France 15268 0 0 18 12 6 6 0 3 299 3 48
EU-Germany 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0
EU-Greece 1717 0 0 13 19 0 0 0 0 113 2 31
EU-Ireland 112 1 0 0 1 1 1 0 0 97 2 32
EU-Italy 11119 0 0 27 26 0 0 0 0 866 0 72
EU-Latvia 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
EU-Lithuania 15 0 0 0 0 0 7 0 0 15 0 33
EU-Malta 1892 0 0 1 1 1 1 51 51 71 1 21
EU-Netherlands 14 14 0 14 14 14 14 7 21 13 0 15
EU-Poland 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
EU-Portugal 638 0 0 0 2 0 0 0 1 121 0 34
Egypt 19 11 0 0 11 11 11 0 5 7 14 29
El Salvador 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0
FR-St Pierre et Miquelon 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Ghana 56 0 0 0 5 0 0 0 0 56 4 14
Great Britain 331 1 0 0 1 0 2 0 46 329 0 69
Guatemala 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0
Guinée Rep 5 0 0 0 60 0 20 0 0 5 0 60
Honduras 6 17 0 0 17 17 17 0 0 6 0 83
Iceland 12 0 0 0 0 0 8 0 0 5 0 20
Japan 539 0 0 0 0 0 0 0 0 539 0 40
Korea Rep 228 0 0 0 4 0 0 0 0 228 0 29
Liberia 31 0 0 0 0 0 0 0 0 31 0 0
Libya 104 7 0 5 9 7 7 5 7 99 10 33
Maroc 4829 0 0 1 2 0 0 0 0 931 2 97
Mauritania 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mexico 36 0 0 0 0 0 0 0 0 27 15 26
Namibia 46 0 0 0 0 0 0 0 0 45 0 47
Norway 22 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0
Panama 282 0 0 1 2 2 5 0 0 271 0 19
Philippines 26 0 0 0 0 0 0 0 0 26 4 54
Russian Federation 28 0 0 0 0 0 4 0 0 28 0 0
Senegal 35 0 0 0 0 0 0 0 0 31 0 23
Sierra Leone 5 0 0 0 0 20 20 0 0 5 0 100
South Africa 91 2 0 0 0 0 0 0 1 77 0 58
St Vincent and Grenadines 32 0 0 6 13 3 34 0 0 32 0 72
Syria 22 0 0 0 0 0 5 0 5 4 50 50
Trinidad and Tobago 32 6 0 0 0 0 0 0 0 32 31 41
Tunisie 1141 0 0 0 0 0 1 0 0 131 6 26
Turkey 7902 0 0 21 22 1 1 0 0 570 8 62
UK-Bermuda 1 100 0 100 100 100 100 0 100 1 0 100
UK-Sta Helena 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
USA 2034 0 0 4 48 0 0 0 4 1516 24 73
Uruguay 10 0 0 10 0 0 0 0 0 10 0 100
Venezuela 157 2 0 0 34 0 0 0 0 156 1 37

NCC Chinese Taipei 206 0 0 0 0 0 0 0 0 206 0 21
Guyana 1 0 0 0 0 0 100 0 0 1 0 100
Suriname 3 0 0 0 33 0 0 0 0 3 100 33

NCO Bahamas 24 0 0 0 0 0 0 0 0 24 0 0
Colombia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 100
Ecuador 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Saint Kitts and Nevis 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 100
Singapore 4 0 0 0 0 0 75 0 0 4 0 50
Tuvalu 1 0 0 0 0 0 100 0 0 1 0 0
Vanuatu 28 0 0 0 0 0 11 0 0 28 0 43

54975 92 20 8001 8142 3536 3208 1016 1919 8637 587 4703
0 0 15 15 6 6 2 3 7 54

essels with LOA >= 20 meteAll vessels registered

TOTAL vessels (number)
Overall  incompleteness ratio (%) 

Incompleteness (%)
TOTAL TOTAL

Incompleteness (%)
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Tabla 3. Número de buques registrados, activos en la lista positiva (P20m) con tipo de número de registro 
internacional (IntRegNo), activos en la lista de los buques de transporte (todos con número OMI) por CPC de 
pabellón (fuente: Registro ICCAT de buques, a 02/11/2021). 

 
 

Active IMO LRN JUS WOD UNK IMO LRN JUS WOD UNK Active IMO
CP Albania 13 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0

Algerie 968 500 0 0 0 0 0 0 0 0
Angola 2 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Belize 58 21 21 21 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Brazil 145 25 25 22 0 0 3 0 88 0 0 12 0 0 0
Canada 157 3 3 3 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Cape Verde 25 1 1 1 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
China PR 95 47 47 47 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Curaçao 26 17 8 8 0 0 0 0 100 0 0 0 0 9 9
Côte d'Ivoire 28 27 27 27 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Croatia 336 196 90 73 0 0 17 0 81 0 0 19 0 0 0
EU-Cyprus 103 44 9 9 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Denmark 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-España 3886 1310 626 617 0 0 9 0 99 0 0 1 0 2 2
EU-France 15268 4731 143 141 0 0 2 0 99 0 0 1 0 0 0
EU-Germany 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-Greece 1717 315 57 54 0 0 3 0 95 0 0 5 0 0 0
EU-Ireland 112 44 44 44 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Italy 11119 2449 434 226 0 2 206 0 52 0 0 47 0 0 0
EU-Latvia 2 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Lithuania 15 8 8 8 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Malta 1892 1215 54 52 0 0 2 0 96 0 0 4 0 0 0
EU-Netherlands 14 8 7 7 0 0 0 0 100 0 0 0 0 1 1
EU-Poland 1 1 1 1 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Portugal 638 82 79 73 0 0 6 0 92 0 0 8 0 0 0
Egypt 19 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
El Salvador 6 5 5 5 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
FR-St Pierre et Miquelon 1 1 1 1 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Ghana 56 35 34 34 0 0 0 0 100 0 0 0 0 1 1
Great Britain 331 3 3 3 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Guatemala 3 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Guinée Rep 5 1 1 1 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Honduras 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iceland 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Japan 539 180 176 176 0 0 0 0 100 0 0 0 0 4 4
Korea Rep 228 24 16 16 0 0 0 0 100 0 0 0 0 8 8
Liberia 31 12 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 10 10
Libya 104 49 49 45 0 0 4 0 92 0 0 8 0 0 0
Maroc 4829 4095 866 22 0 0 844 0 3 0 0 97 0 0 0
Mauritania 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mexico 36 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Namibia 46 23 23 22 0 0 1 0 96 0 0 4 0 0 0
Norway 22 9 6 6 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Panama 282 151 39 39 0 0 0 0 100 0 0 0 0 112 112
Philippines 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Russian Federation 28 11 10 10 0 0 0 0 100 0 0 0 0 1 1
Senegal 35 18 18 18 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Sierra Leone 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
South Africa 91 45 45 31 0 0 14 0 69 0 0 31 0 0 0
St Vincent and Grenadines 32 4 4 4 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Syria 22 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Trinidad and Tobago 32 11 11 11 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Tunisie 1141 830 10 10 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Turkey 7902 351 114 114 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
UK-Bermuda 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UK-Sta Helena 1 1 1 1 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
USA 2034 412 412 89 17 306 0 0 22 4 74 0 0 0 0
Uruguay 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Venezuela 157 74 74 73 0 1 0 0 99 0 1 0 0 0 0

NCC Chinese Taipei 206 83 83 83 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Guyana 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suriname 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NCO Bahamas 24 23 0 0 0 0 0 0 23 23
Colombia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ecuador 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint Kitts and Nevis 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Singapore 4 1 0 0 0 0 0 0 1 1
Tuvalu 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vanuatu 28 6 6 6 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0

54975 17516 3707 2270 17 309 1111 0 61 0 8 30 0 172 172TOTAL

Total vessels

Active

Active in 
Carrier list number

Registered
ratio (%)

Active in P20m (positive list ) by "IntRegNo" type
Flag of VesselCPC 

status


